«مِنْ حَيْثُ إِنَّهُمْ اِنْتَسَبُوا إِلَى اَصْلِ وَاوَحِدٍ، هُوَ الْاِيْمَانُ الْمَوْجِبُ لِلْحَيَاةِ الْاَبَدِيَّةِ».
(بیضاوی، ۱۴۱۸ق، ج ۵، ص ۱۳؛ ابن عجبیه، ۱۴۱۹ق، ج ۵، ص ۴۲۴؛ محمد ثناء الله مظهري، ۱۴۱۲ق، ج ۹، ص ۴؛ احمد بن محمد اردبیلی، بی تا، ص ۳۲۰؛ احمد بن مصطفی مراغی، ۱۳۶۵/۱۹۴۶، ج ۲۶، ص ۱۳).

قرآن نزاع و درگیری میان آنان را نیز درگیری میان برادران نامیده که باید به زودی جای خود را به صلح و صفا بدهد و از آنجا که در بسیاری از اوقات، روابط در این گونه مسائل جانشین ضوابط می شود، بار دیگر هشدار داده و در پایان آیه می افزاید: «تقوای الهی پیشه کنید تا مشمول رحمت او شوید» (وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ).

عرض کردند پنجاه نفر از خودشان ای رسول خدا؟! فرمود: نه! پنجاه نفر از شما! آنها سه بار این سخن را تکرار کردند هر بار پیامبر همین پاسخ را داد. آن گاه فرمود: این به خاطر آن است که شما در شرایطی هستید که شما را در کارهای خیر یاری می‌کند (ابن عربی، بی تا، ج ۲، ص ۲۲۸؛ ابن تیمیه، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۵م، ج ۱۱، ص ۳۷۱).

در کتاب «صحیح مسلم» از پیامبر ﷺ چنین نقل شده است:

«وَدِدْتُ أَنَا قَدْ رَأَيْتُ أَخَوَانًا؛ قَالُوا: أَوْلَسْنَا أَخَوَانِكَ يَا رَسُولَ اللَّهِ؟! قَالَ: أُنْتُمْ أَصْحَابِي، وَأَخَوَانَا الَّذِينَ لَمْ يَأْتُوا بَعْدَ». دوست داشتم برادرانمان را می‌دیدم. گفتند: آیا ما برادران تو نیستیم ای رسول خدا؟! فرمود: شما اصحاب من

هستید، اما برادران ما هنوز نیامده‌اند (محمد بن اسحاق بن خزیمه، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م، ج ۱، ص ۷؛ علی بن مسلم سیوطی، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م، ج ۲، ص ۳۳؛ المبارکفوری، بیروت، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م، ج ۳، ص ۱۸۶؛ احمد بن حنبل، ۱۴۲۱ق/۲۰۰۱م، ج ۱۵، ص ۱۶۷؛ ابو یعلی، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م، ج ۱۱، ص ۳۸۷؛ احمد بن الحسین البیهقی، ۱۴۱۰ق/۱۹۹۰م، ج ۳، ص ۱۷ و ج ۴، ص ۷۸؛ احمد بن شعیب النسائی، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م، ج ۴، ص ۷۸؛ علی مسلم الدبیاج، ۱۴۱۶ق/۱۹۹۶م، ج ۲، ص ۳۳).

اما متأسفانه در عصر کنونی، مسلمانان با برادرکشی، کاری با خود کردند که هرگز دشمنان اسلام با آنها نکرده بودند! مسلمانان آن چنان با کفار، پیوندهای دوستی را بستند که گویی برادرانی از یک اصل و نسبند؛ این چیزی نیست جز نتیجه دوری از اصول قرآن.

مفاهیم همسوز: واژه‌های دیگری وجود دارند که به معنای اختلاف هستند، مانند:

#### ۱. مشاجره:

«شجر بين القوم إذا اختلف الأمر بينه»؛ بین قوم مشاجره شد، یعنی اختلاف افتاد (الجوهري، ۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م، ج ۲، ص ۶۹۴، ماده «شجر»).

در قرآن چنین استعمال شده است: ﴿فَلَا وَرَبِّكَ لَا يُؤْمِنُونَ حَتَّىٰ يُحَكِّمُوكَ فِيمَا شَجَرَ بَيْنَهُمْ﴾؛ (نساء(۴): ۶۵). به خدای تو سوگند، آنان هرگز به خدا ایمان نمی‌آورند، مگر آنکه در اختلافات تو را حکم قرار دهند.

## ۲. تضاجم:

«التضاجم: الاختلاف، يقال: تضاجم الأمر بينهم إذا اختلف»؛ تضاجم یعنی اختلاف، وقتی میان جمع اختلاف می‌شود، گفته می‌شود: تضاجم کردند (الزبیدی، ۱۹۹۴م/۱۴۱۴ق، ج ۱۷، ص ۴۲۵، ماده «ضجم»).

## مقایسه واژگان اختلاف و تفاوت

ابو هلال عسکری در فرق میان «اختلاف» و «تفاوت» می‌گوید:

«إِنَّ التَّفَاوُتَ كُلَّهُ مَذْمُومٌ، وَلِهَذَا نَفَاهُ اللَّهُ (تعالی) عَنِ فَعْلِهِ فَقَالَ: ﴿مَّا تَرَىٰ فِي خَلْقِ الرَّحْمَنِ مِن تَفَاوُتٍ﴾ (لملك: ۶۷: ۳)؛ وَ مِنَ

و نزاع (و کشمکش) نکنید، تا سست نشوید، و قدرت (و شوکت) شما از میان نرود! صبر و استقامت کنید که خداوند با استقامت کنندگان است!

## منابع

١. قرآن كريم.
٢. ابن اثير، مجدالدين (١٣٦٤)، *النهاية في غريب الحديث*، قم: اسماعيليان، ج ٤.
٣. ابن البطريق (١٤١٧ق)، *خصائص الوحي المبين*، قم: دار القرآن الكريم.
٤. ابن تيميه، تقى الدين احمد (١٤١٦ق/١٩٩٥م)، *مجموعه الفتاوى، المدينة النبوية: مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف*.
٥. ابن خزيمة، محمد بن اسحاق (١٤١٢ق/١٩٩٢م)، *صحيح ابن خزيمة*، ج ١، بيروت: المكتب الاسلامي، ج ٢.
٦. ابن عجيبة، أبو العباس أحمد بن محمد بن المهدي (١٤١٩ق)، *البحر المديد في تفسير القرآن المجيد*، قاهره: الناشر: الدكتور حسن عباس زكي، الطبعة.
٧. ابن عربي (بي تا)، *احكام القرآن*، تحقيق محمد عبدالقادر عطا، بيروت: دار الفكر، ج ٢.
٨. ابن منظور (١٣٦٣/١٤٠٥ق)، *لسان العرب*، بيروت: دار احياء التراث.
٩. ابو هلال العسكري (١٤١٢ق)، *الفروق الغوية*، قم: منشورات جامعه مدرسين.
١٠. ابو يعلى (١٤٠٧ق/١٩٨٧م)، *مسند ابى يعلى*، بيروت: دار المامون للتراث.
١١. الاربديلى، احمد بن محمد (بي تا)، *زبدة البيان في احكام القرآن*، تهران: مرتضوى.
١٢. البيهقي، احمد بن الحسين (١٤١٠ق/١٩٩٠م)، *شعب الايمان*، بيروت: دار الكتب العلميه.
١٣. الذبيج، على مسلم (١٤١٦ق/١٩٩٦م)، *سيوطى، المملكة العربية السعودية: دار بن عفان*، ج ٢.
١٤. المجمع العالمى للتقريب بين المذاهب الاسلاميه، (١٤٢٨ق/٢٠٠٧م)، *رسالة التقريب*، قم: المجمع العالمى للتقريب بين المذاهب الاسلاميه، رقم ٦٢.
١٥. النسائي، احمد بن شعيب (١٤٢٤ق/٢٠٠٣م)، *السنن الكبرى*، ج ٤، بيروت: دار الكتب العلميه، ج ٢.
١٦. بضاوى (١٤١٨ق)، *انوار التنزيل و اسرار التاويل*، بيروت: دار احياء التراث.
١٧. تسخيرى، محمد على (١٣٩١)، *تقريب در اندیشهها و وحدت در عمل*، قم: مجمع جهانى تقريب مذاهب اسلامي.
١٨. جوهرى (١٤٠٧ق/١٩٨٧م)، *الصحاح*، تحقيق: أحمد عبد الغفور العطار، بيروت: دار العلم للملايين، ج ٤.
١٩. حر عاملى، محمد بن الحسن، (١٤٠٣ق/١٩٨٣م)، *الوسائل (الاسلاميه)*، لبنان: احياء التراث العربى، ج ٥.

٢٠. ----- (١٤١٤ق/١٣٧٢)، الوسائل (آل البيت)، ج٢، قم: مؤسسة آل البيت لاحياء التراث.
٢١. رازى، ابوالفتوح(١٤٠٨ق)، روض الجنان و روح الجنان فى تفسير القرآن، مشهد: پژوهشهاى آستان قدس.
٢٢. زبيدى، سيدمحمدمرتضى حسيني، (١٩٩٤م/١٤١٤ق)، تاج العروس، بيروت: دار الفكر.
٢٣. شيخ طوسى، محمد بن الحسن، (١٤٠٩ق)، التبيان فى تفسير القرآن، قم: مكتب الاعلام الاسلامى.
٢٤. فضل الله، محمدحسين(١٤١٩ق)، تفسير من وحي القرآن، ج٢، قم: دار الملاك.
٢٥. قمى، محمدتقى(٢٠٠٧م)، قصة التقريب، المجمع العالمى للتقريب بين المذاهب الاسلامية.
٢٦. مباركفورى(١٤١٠ق/١٩٩٠م)، تحفة الاحوذى، بيروت: دار الكتب العلمية.
٢٧. مراغى، احمد بن مصطفى(١٣٦٥ق/١٩٤٦م)، تفسير المراغى، ج٢٦، بيروت: شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابى الحلبي وأولاده.
٢٨. مظهرى، محمد ثناء الله(١٤١٢ق)، التفسير المظهرى، بي جا: مكتبة رشيدية.
٢٩. مكارم شيرازى، ناصر(١٣٧٤)، تفسير نمونه، تهران: دار الكتب الاسلامية.
٣٠.